[12] *Tunc animus noster habebit quod gratuletur sibi cum emissus his tenebris in quibus volutatur non tenui visu clara prospexerit, sed totum diem admiserit et redditus caelo suo fuerit, cum receperit locum quem occupavit sorte nascendi. Sursum illum vocant initia sua; erit autem illic etiam antequam hac custodia exsolvatur, cum vitia disiecerit purusque ac levis in cogitationes divinas emicuerit.*

\*\*\*

(79.13) Ainsi, Cher Lucilius, tendre à ce résultat  
Profondément... est beau, même si le constat 12250  
N'est connu de personne ou d'un très petit nombre.

À *la vertu*, la gloire... est [une sorte d'] ombre :  
Elle *la* suit aussi contre *sa* volonté.

L'ombre tantôt nous suit, nous précède, orientée  
Vers l'arrière nous fuit ; la gloire est analogue : 12255  
À l'avant quelquefois, visible, ou [épilogue]  
Elle est derrière nous, venue tardivement  
Plus grande si l'envie nous a quitté, vraiment. 12258

[13] *Hoc nos agere, Lucili carissime, in hoc ire impetu toto, licet pauci sciant, licet nemo, iuvat. Gloria umbra virtutis est: etiam invitam comitabitur. Sed quemadmodum aliquando umbra antecedit, aliquando sequitur vel a tergo est, ita gloria aliquando ante nos est visendamque se praebet, aliquando in averso est maiorque quo serior, ubi invidia secessit.*

(79.14) Combien de temps pour **fou** n'a-t-on pris Démocrite !

À Socrate, bien tard, furent sus les mérites ! 12260  
Et Caton, pour beaucoup, fut longtemps inconnu !

Le peuple l'évinça ; mais la mort advenue,  
Caton, là, fut compris, seulement *post mortem*.

Et Rutilius Rufus, lui, frappé d'anathème  
Endura l'injustice, intègre, vertueux, 12265  
Puis, à son tour, brilla, devint majestueux  
Du fait de cet outrage.

Il accepta l'exil  
En pleine gratitude envers sort et asile.

Or, ce sont des grands hommes frappés du destin  
Clairement pour cela, célébrés quand certains, 12270  
Découverts, leurs mérites furent sus... posthumes !  
Un sort, de leur vivant, leur offrit l'amertume,  
Et plus tard, les tira [du Léthé] de l'oubli ! 12273

[14] *Quamdiu videbatur furere Democritus! Vix recepit Socraten fama. Quamdiu Catonem civitas ignoravit! respuit nec intellexit nisi cum perdidit. Rutili innocentia ac virtus lateret, nisi accepisset iniuriam: dum violatur, effulsit. Numquid non sorti suae gratias egit et exilium suum complexus est? De his loquor quos inlustravit fortuna dum vexat: quam multorum profectus in notitiam evasere post ipsos! quam multos fama non excepit sed eruit!*

(79.15) Vois comme est applaudi [Épicure](#)... établi  
Grand chez les érudits, pas moins chez les ignares ! 12275  
Il vécut près d'Athènes mais pour la plupart  
Au sein de la cité, il resta ignoré.

Puis, Métrodore éteint, [il](#) voulut honorer  
– Nombre d'années après – par lettre, en gratitude  
[Un jour] leur amitié, s'exprima en postlude 12280  
Épistolaire ainsi : de tous les biens dont eux,  
Philosophes [ont](#) [jou](#)i, ne fut calamiteux  
D'être inconnus en Grèce, leur contrée illustre,  
Ou leurs noms moins cités que celui de gens rustres. 12284

[15] *Vides Epicurum quantopere non tantum eruditiores sed haec quoque inperitorum turba miretur: hic ignotus ipsis Athenis fuit, circa quas delituerat. Multis itaque iam annis Metrodoro suo superstes in quadam epistula, cum amicitiam suam et Metrodori grata commemoratione cecinisset, hoc novissime adiecit, nihil sibi et Metrodoro inter bona tanta nocuisse quod ipsos illa nobilis Graecia non ignotos solum habuisset sed paene inauditos.*

(79.16) [Épicure](#) n'a-t-il *post mortem* resplendi, 12285  
Quand il fut reconnu ? Métrodore itou dit,  
Pareil dans une lettre évoquant leur absence  
Au milieu des propos des quidams d'importance,  
Or, eux, leurs successeurs venus dans leur sillon...  
Grande, pérenne gloire... auraient [~~au réveil~~ ?]. 12290

[16] *Numquid ergo non postea quam esse desiderat inventus est? numquid non opinio eius enituit? Hoc Metrodorus quoque in quadam epistula confitetur, se et Epicurum non satis enotuisse; sed post se et Epicurum magnum paratumque nomen habituros qui voluissent per eadem ire vestigia.*

(79.17) [La vertu](#) n'est jamais méconnue à demeure,  
Et l'être un certain temps ne tait pas les clameurs  
Endormies jusqu'au jour qui [la](#) reportera  
De l'ombre à la lumière après un embarras  
Provisoire, engloutie par bien des convoitises. 12295  
À se soucier des gens de son temps, on courtise  
En fait, peu de personnes.

Les générations  
De mille et mille années sont la destination  
Vers laquelle tu dois regarder comme but.  
Et, quand même l'envie serait-elle si brute 12300

À réduire au **silence** tes contemporains  
Sans aucune exception, viendront les pèlerins  
Du futur à juger sans fiel ni complaisance.

Et, si de ton **renom** dérive une allégeance,  
Un prix à la vertu, ça n'est point gaspillé. 12305  
Nous ne percevrons **pas** ce qu'auront babillé  
Prôles et successeurs ; or viendront leurs hommages ;  
Ils nous honoreront, même si leurs messages  
Oncques n'effleureront nos sens alors éteints. 12309

[17] *Nulla virtus latet, et latuisse non ipsius est damnum: veniet qui conditam et saeculi sui malignitate compressam dies publicet. Paucis natus est qui populum aetatis suae cogitat. Multa annorum milia, multa populorum supervenient: ad illa respice. Etiam si omnibus tecum viventibus silentium livor indixerit, venient qui sine offensa, sine gratia iudicent. Si quod est pretium virtutis ex fama, nec hoc interit. Ad nos quidem nihil pertinebit posterorum sermo; tamen etiam non sentientes colet ac frequentabit.*

(79.18) La vertu récompense outre vie, mort, destin, 12310  
Si, avec loyauté, nous nous joignons à elle,  
Hors toute vantardise ou fard de son modèle,  
À demeurer nous-mêmes, soit... impréparés,  
Mais cueillis pas surprise ou vus et censurés.

Feindre est improductif ; un masque est illusoire, 12315  
Endort très peu de gens ; le vrai, et c'est notoire  
Est égal de partout.

Mais, les fondamentaux  
Dans l'art de tromperie s'effondrent aussitôt.

Le voile du mensonge est ténu et gracile :  
Et même transparent ; à le voir, c'est facile. 12320

[18] *Nulli non virtus et vivo et mortuo rettulit gratiam, si modo illam bona secutus est fide, si se non exornavit et pinxit, sed idem fuit sive ex denuntiato videbatur sive inparatus ac subito. Nihil simulatio proficit; paucis inponit leviter extrinsecus inducta facies: veritas in omnem partem sui eadem est. Quae decipiunt nihil habent solidi. Tenuis est mendacium: perlucet si diligenter inspexeris. Vale.*

\*\*\*

Épître LXXX (80) - « Bien des grands n'ont talent que masqués comédiens »  
SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(80.1) Aujourd'hui, je suis libre, sans mérite mien,  
Grâce à un pugilat drainant casse-pieds : bien !  
Nul n'entrera chez moi, ne viendra interrompre  
En rien mon jugement [*encor moins le corrompre*] ;  
Or, de ce fait... au calme, il est émis hardi. 12325

La porte ne va **point** crisser quand j'étudie ;  
Nul ne relèvera le rideau de ma pièce :  
Ainsi, je puis **poursuivre** presque dans la liesse,  
Et surtout, cela **vaut** pour qui fait son chemin  
Seul dans la voie choisie.

N'ai-je pas l'examen 12330  
Des devanciers en fond ? Oui, mais toujours est-il

En sus, je me permets de trouver de fertiles  
Inspirations, parfois d'omettre ici ou là ;  
Je suis de [leur](#) avis, sans être lié ; voilà ! 12334

[1] *Hodierno die non tantum meo beneficio mihi vaco sed spectaculi, quod omnes molestos ad sphaeromachian avocavit. Nemo inrumpet, nemo cogitationem meam impedit, quae hac ipsa fiducia procedit audacius. Non crepabit subinde ostium, non adlevabitur velum: licebit tuto vadere, quod magis necessarium est per se eunti et suam sequenti viam. Non ergo sequor priores? facio, sed permitto mihi et invenire aliquid et mutare et relinquere; non servio illis, sed assentior.*

\*\*\*

(80.2) Pourtant, j'ai trop parlé, me promettant silence 12335  
Et retraite à l'abri des sots par excellence :  
Arrivent hurlements du stade jusqu'ici :  
Bien qu'ils ne troublent pas mon jugement précis,  
Les voici me portant à penser à ces choses.